
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

Boletim de Serviço 
Número: 088/18                       11 de Maio de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Pró-Reitorias 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Biociências – CB 10 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 10 

Departamento de Bioquímica – DBQ 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 15 

Departamento de Enfermagem – DENFER 15 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 17 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica – DEPRO 18 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 18 

Centro de Tecnologia – CT 19 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 20 

Departamento de Civil – CIV, de 10 de maio de 2018 21 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEM 21 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 22 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 22 

Centro de Educação – CE 23 

Departamento de Prática Educacionais e Currículo – DPEC 23 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 23 

Centro de Ciências Letras e Artes – CCHLA 24 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 24 

Departamento de Psicologia – PSIC 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - 

DLLEM 

24 

Departamento de Geografia - GEO 27 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 28 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 28 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 28 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 30 

Departamento de Geografia – DGC 30 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 30 

Superintendência de Informática – SINFO 30 

Instituto de Química – IQ 31 

Faculdade de Ciências da Saúde – FACISA 34 

Escola de Saúde – ES 35 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 36 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 36 

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria n. º 825/2018-R, de 08 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.024440/2018-00, 

 

R E S O L V E 

  

Designar RODRIGO SCATTONE DA SILVA, Professor Adjunto, matrícula n.º 

2316237, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Reabilitação, da Faculdade de 

Ciências da Saúde do Trairí, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria n. º 827/2018-R, de 08 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.024626/2018-51, 

 

R E S O L V E 

  

Designar IVANEIDE ALVES SOARES DA COSTA, Professor Associado, 

matrícula n.º 2218942, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia de Aquicultura, do Centro de 

Biociências, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria n. º 829/2018-R, de 08 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.025865/2018-28, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

  

Designar GEORGE ALEXANDRE FERREIRA DANTAS, Professor Associado, 

matrícula nº 1720813, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, do Centro 

de Tecnologia, para um mandato de 02 (dois) anos, a partir de 10 de maio de 2018. 

 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria N.º 834/18-R, de 09 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ADELENA GONCALVES MAIA, matrícula 

n.º 1759777, Professora Associada do Departamento de Engenharia Civil – CT, para cursar 

pós-doutorado na University of Leeds, na cidade de Leeds, na Inglaterra, no período de 

01.08.2018 a 31.07.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.013148/2018-53. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

Portaria N.º 835/18-R, de 09 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de HELIO RODRIGUES DOS SANTOS, 

matrícula n.º 1759924, Professor Associado do Departamento de Engenharia Civil – CT, 

para cursar pós-doutorado na University of Leeds, na cidade de Leeds, na Inglaterra, no 

período de 01.08.2018 a 31.07.2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.013152/2018-11. 

 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

Edital Nº 02/2018, de 10 de maio de 2018 

 

 OBTENÇÃO DE PATROCÍNIO E APOIO CULTURAL 

 

A Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, com sede na Avenida 

Senador Salgado Filho, 3000, Bairro Lagoa Nova, Natal /RN, inscrita no CNPJ sob número 

24.365.710/0001-83, torna público para conhecimento dos interessados o presente Edital de 

apoio financeiro para realização de impressão de livros alusivos às comemorações dos 60 

anos da UFRN. 

 

1.FINALIDADE 

1.1  As ações objeto deste Edital têm por finalidade a obtenção de patrocínio para realização 

de impressão de livros alusivos às comemorações dos 60 anos da UFRN. 

1.2  Estima-se que as ações atingirão um público total de cerca de 50.000 pessoas, composto 

pela comunidade universitária da UFRN, além do público externo que será indiretamente 

alcançado. 

 

2.OBJETO 

2.1  Constitui objeto do presente Edital a obtenção de apoio financeiro para impressão de 

livros a ser utilizados em ações alusivas às comemorações dos 60 anos da UFRN. 

 

3.FORMAS DE PARTICIPAÇÃO 

3.1  Para participação no presente Edital, e consequentemente nas ações previstas, as 

empresas interessadas poderão oferecer as cotas a seguir especificadas: 

a)impressão de 01 livro na tiragem de 300 exemplares 

Capa: 49x22cm, 4x4 cores, no Duplex Especial 300g, laminação fosca (Orelhas de 9cm). 

Miolo: 200p, 15x22cm, 1x1 cor, no Pólen Soft 80g/m2. 

Dobrado (Miolo), Hot melt, Corte/Vinco (Capa), Laminado Fosco em 1 lado (Capa). 

Costurado ou colado. 

b)  impressão de 01 livro na tiragem de 300 exemplares 

Capa: 49x22cm, 4x4 cores, no Duplex Especial 300g, laminação fosca (Orelhas de 9cm). 

Miolo: 200p, 15x22cm, 1x1 cor, no Pólen Soft 80g/m2. 

Dobrado (Miolo), Hot melt, Corte/Vinco (Capa), Laminado Fosco em 1 lado (Capa). 

Costurado ou colado. 

c)impressão de 01 livro na tiragem de 300 exemplares 

Capa: 49x22cm, 4x4 cores, no Duplex Especial 300g, laminação fosca (Orelhas de 9cm). 

Miolo: 200p, 15x22cm, 1x1 cor, no Pólen Soft 80g/m2. 

Dobrado (Miolo), Hot melt, Corte/Vinco (Capa), Laminado Fosco em 1 lado (Capa). 

Costurado ou colado. 

 

4.PROPOSTA 

4.1  A proposta deverá ser entregue ou remetida por correspondência, até as 17h do dia 18 

de maio de 2018, para a Comissão Executiva dos 60 anos da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no prédio da Secretaria de Educação a Distância (SEDIS), Campus 

Universitário, Praça Cívica, s/n, CEP 59078-970, Bairro Lagoa Nova, Natal /RN, sob duas 

formas, a preferir: I) em envelope fechado, impresso em 01 (uma) via, sem emendas nem 

rasuras; ou II) por arquivo eletrônico, devendo ser enviado para o e-mail: 

60anosufrn@gmail.com, contendo proposta escaneada, assinada na última página sendo as 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

demais rubricadas pelo representante legal da empresa, conforme modelo constante do 

Anexo I. 

 

5.SELEÇÃO 

5.1  Serão selecionadas todas as propostas que atenderem ao Edital. 

 

6.DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAR 

6.1  Não poderão participar empresas que comercializem produtos nocivos à saúde, que 

atentem à moral e aos bons costumes, bem como que representem posições políticas e 

religiosas. 

 

7.DAS CONDIÇÕES DE DIVULGAÇÃO DA EMPRESA PATROCINADORA 

7.1  A empresa que fornecer apoio financeiro terá sua marca divulgada nas ações alusivas às 

comemorações dos 60 anos da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, conforme 

segue: 

a)Empresa que fornecer a cota indicada no item 3.1 “a” – espaço para divulgação de 

material publicitário (banner 200 x 100 cm); divulgação do nome da empresa no protocolo 

do evento; nome da empresa no material impresso (Bloco, Banner, Pasta e flyers) e no site 

dos eventos (sigeventos.ufrn.br/eventos/public/evento/UA), com possibilidade de criar link 

para o site oficial da empresa patrocinadora, bem como permissão para distribuição de 

produtos aos participantes dos eventos alusivos às comemorações dos 60 anos da UFRN; 

b) Empresa que fornecer a cota indicada no item 3.1 “b” – espaço para divulgação de 

material publicitário (banner 200 x 100 cm); divulgação do nome da empresa no protocolo 

do evento; nome da empresa no material impresso (Bloco, Banner, Pasta e flyers) e no site 

dos eventos (sigeventos.ufrn.br/eventos/public/evento/UA), com possibilidade de criar link 

para o site oficial da empresa patrocinadora, bem como permissão para distribuição de 

produtos aos participantes dos eventos alusivos às comemorações dos 60 anos da UFRN; 

c)Empresa que fornecer a cota indicada no item 3.1 “c” – espaço para divulgação de 

material publicitário (banner 200 x 100 cm); divulgação do nome da empresa no protocolo 

do evento; nome da empresa no material impresso (Bloco, Banner, Pasta e flyers) e no site 

dos eventos (sigeventos.ufrn.br/eventos/public/evento/UA), com possibilidade de criar link 

para o site oficial da empresa patrocinadora, bem como permissão para distribuição de 

produtos aos participantes dos eventos alusivos às comemorações dos 60 anos da UFRN. 

 

8.DISPOSIÇÕES GERAIS 

8.1  Os livros impressos serão definidos de acordo com as especificações e as tiragens do 

presente Edital pela Comissão Executiva dos 60 anos da UFRN. 

8.2  Após a autorização da impressão, a ser emitida pela Comissão Executiva, as empresas 

patrocinadoras que tenham ofertado cotas nos termos do presente Edital, terão o prazo de até 

20 de junho de 2018 para a entrega dos livros impressos. 

8.3  Após a seleção das propostas, as empresas receberão da Comissão Executiva as 

orientações para a impressão dos livros previstos neste Edital (disponibilização de arquivo 

digital, acompanhamento do processo de impressão, produção de provas e impressão final). 

8.4  As empresas participantes deverão fornecer o logotipo, a marca, colorido e/ou preto e 

branco, no formato cdr ou similiar para divulgação no supracitado site dos eventos. 

8.5  Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone (84) 99229-6432/3342-2250 

(Ramal 131) ou no prédio da Secretaria de Educação a Distância (SEDIS), Campus 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

Universitário, Praça Cívica, s/n, CEP 59078-970, Bairro Lagoa Nova, Natal /RN, ou pelo e-

mail 60anosufrn@gmail.com. 

 

 ##DAT Natal, RN, 09 de maio de 2018. 

##ASS Ângela Maria Paiva Cruz 

##CAR Reitora 

 

ANEXO I 

 

MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA DE PATROCÍNIO 

 

À COMISSÃO EXECUTIVA DOS 60 ANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

Assunto: Proposta de patrocínio – Edital nº 02/2018 

Senhor Presidente da Comissão, 

 

Para que se realizem as ações alusivas à comemoração dos 60 anos da UFRN, previstas para 

o ano de 2018, a empresa ........................................................................... (nome completo da 

empresa), CNPJ nº........................................................., apresenta sua proposta para 

participação no Edital de Apoio Cultural, para Obtenção de Patrocínio nº 02/2018, por meio 

da(s) cota(s) de ................................................... (especificar com qual(is) cota(s) de 

patrocínio está participando e o número de cotas). A empresa declara, para os devidos fins, 

que não se enquadra nos casos previstos no item 6 do referido Edital. 

 

  

 

Atenciosamente, 

Assinatura 

CIDADE, ____ de__________ de 2018. 

 

  

 

Nome do(s) Responsável(s): _______________________ 

Data: ____/_____/________ 

Telefone: (____) _____ - ___________ 

E-mail: _________________________ 

 

 

 

 

Pró-Reitorias 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 287/2018-PROGESP, de 09 de maio de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Considerando o que estabelece a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

  

R E S O L V E 

 

Aprovar os afastamentos e prorrogação de afastamentos no país, conforme os 

seguintes processos: 

 

1.DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E COMPORTAMENTO 

1.1.LABORATÓRIO DE ESTUDOS NEUROQUÍMICOS E DE MEMÓRIA 

1.1.1.Processo nº 23077.019217/2018-32 – RAISSA NOBREGA DE ALMEIDA, matrícula 

nº 1980398, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, Afastamento integral pelo 

período de 04 (quatro) meses, a partir da data da publicação, para cursar Mestrado em 

Psicobiologia, no Programa de Pós-Graduação em Psicobiologia, tendo como 

Área/Concentração: Psicologia fisiológica, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, em Natal/RN. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 291/2018-PROGESP, de 10 de Maio de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.080534/2017-70 e 

com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a JOSELI SOARES BRAZOROTTO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

1717611, lotado(a) no(a) DEPFONO, com vigência a partir de 02/09/2017. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Em Exercicío 

 

 

Portaria nº 295/2018-PROGESP, de 10 de maio de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição 

conferida pela Portaria n°1.270/95-R, de 23/10/95 e considerando o que consta do Processo 

n° 23077.070456/2017-03, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a JOSEMAR 

MACEDO DE NEGREIROS, Assistente em Administração, matrícula nº 0350798, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, pelo período de 03 (três) anos, a contar de 22 de 

novembro de 2017, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor em exercício 

 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 17/2018-DOL/CB, de 11 de Maio de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, usando das atribuições 

que lhe confere a Portaria nº 1.505/2017-R, de 26 de Julho de 2017. 

  

RESOLVE 

  

Localizar o servidor (a) Eliane Marinho Soriano matrícula SIAPE 1279472 , 

ocupante do cargo de Professor nível superior (Titular) exercendo suas atividades no 

(a) Departamento de Oceanografia e Limnologia, desde 06 de abril de 1998, com carga 

horária semanal 40 (DE) horas. 

 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Macroalgas Marinhas. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Ensino de graduação e pós-graduação (turno 

matutino e vespertino), com aulas teóricas e 

práticas. As aulas teóricas da graduação são 

realizadas em salas de aulas no Depto de 

Oceanografia e Limnologia (DOL) e as da pós-

graduação no DOL e Centro de Biociências. S 12 

Atendimento/orientação aos alunos de graduação, 

TCC, IC e Pós-graduação (mestrado e doutorado), 

coordenação e colaboração de projetos, 

preparação de aulas e artigos científicos, 

correções de provas. S 4,0 

Atividades administrativas (chefia de laboratório, 

reuniões, oficinas) S 2,0 

Realização de atividades de pesquisa e ensino 

(práticas de graduação e pós-graduação), em 

ambiente marinho, salinas e fazendas de camarão. 

Essas atividades são desenvolvidas na zona 

interdidal e subtidal (zona costeira) e em mar 

aberto exigindo deslocamento em embarcações e 

mergulhos em apneia e autônomo (cilindro). 

Entre essas atividades estão: amostragem de S 10,0 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

material biológico (invertebrados marinhos, algas 

e macrófitas aquáticas), amostras de água, 

amostras de sedimento, determinação de 

parâmetros ambientais, filmagem e fotografias 

subaquáticas. 

  

Os riscos associados a essas atividades são: 

exposição intensa aos raios Ultra-

violeta, queimaduras causadas por animais 

marinhos produtores de substancias tóxicas 

(urticantes), exposição a ação das ondas, quedas, 

afogamento, cortes e escoriações em rochas e 

corais, longa exposição à intenso ruído no interior 

das embarcações (motor), acidente de 

descompressão (mergulho). 

Atividades de pesquisas (experimentação 

cientifica em laboratório e campo), cujas 

atividades são realizadas em conjunto com alunos 

de TCC, IC, Mestrado e Doutorado (Programa de 

Pós-graduação em Ecologia e PRODEMA): 

constam de cultivos de macroalgas associados a 

outros organismos aquáticos em aquários (indoor) 

e tanques (outdoor) e no ambiente natural (mar e 

fazenda de camarão). Para os experimentos são 

utilizados bombas, soprador (circulação de ar) e 

compressor; análise microscópica de material 

biológico fixado e vivo (microscopia); fixação, 

conservação e manuseio de material biológico, 

utilizando formol e álcool etílico; análises de 

nutrientes na água e sedimento (compostos 

nitrogenados, fosforados e carbonatos), metais 

pesados (abertura de amostras em micro-ondas 

com uso de ácido fluorídrico); manipulação de 

algas para preparação de extratos (pigmentos, e 

fertilizantes), utilizando diversos solventes 

(metanol, acetona, álcool) e biomassa para 

elaboração de rações. 

Diversos equipamentos e vidrarias são utilizados 

para a realização dessas atividades: Microscópios, 

lupas, capela de exaustão de vapores, bomba de 

vácuo, estufas de circulação de ar, 

espectrofotômetro (UV visível), destilador de 

água, banho maria, centrifuga, micro-ondas, 

chapa aquecedora, forno mufla, balanças 

analíticas, liofilizador, autoclave, freezer, 

refrigerador, triturador elétrico, agitador orbital. 

Vidrarias (becker, erlenmeyer, balão, placa de 

petri, pipetas, etc), usadas para o preparo de 

soluções e meio de cultura, aquários e tanques 

para os cultivos (indoor e outdoor). Material para 

separação dos organismos e cortes de tecidos: a 

saber pinças, estiletes e bisturis. 

Para a realização das análises e limpeza de 

vidraria, diversas substâncias químicas são usadas S 10,0 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(ácidos, bases, solventes), a saber: Ácido 

Clorídico, Ácido Fosfórico, Ácido Nítrico, Ácido 

fluorídrico, Ácido Sulfúrico, Álcool Etílico, 

Acetona, metanol, formol,  Cloreto de 

Mercúrio,  Cromato de Potássio, Dicromato de 

Potássio, Fenol, Hexametileno Tetramina, 

Hidróxido de Amônio, Hidróxido de 

sódio, Molibidato de Amônio, Nitrato de 

Prata, Nitrito de Sódio, Nitroprussiato de Sódio, 

Tartarato Antimônio (III) de Potássio, Persulfato 

de Potássio, Sulfato de Hidrazina, Sulfato de 

Prata, Cádmium, Hipoclorito de sódio, Metanol, 

Acetona, Álcool etílico. 

Riscos associados: manipulação de reagentes 

químicos que podem causar queimaduras graves 

(ex. ácidos clorídrico, sulfúrico, etc), assim como, 

a inalação de seus vapores tóxicos prejudiciais à 

saúde, manuseio de equipamentos que envolvem 

temperaturas elevadas (ex. forno mufla, chapa 

aquecedora, etc) e outros com alto nível de ruído 

(bombas, compressor, soprador, triturador 

elétrico, autoclave, centrifuga, agitadores, etc) 

com risco para a audição. Inalação de vapores e 

contato com ácido clorídrico e hipoclorito de 

sódio (limpeza de vidrarias, aquários e tanques), 

pode provocar irritação das vias respiratórias e 

pele. Cortes ocasionados por utensílios 

perfurantes e contudentes (pinças, bisturis, 

estiletes, espátulas, facas). 

  

Preparação de soluções e meio de culturas a partir 

de reagentes sólidos e líquidos. Para o cultivo das 

algas são utilizados meios de cultura (von Stosch, 

Provasoli e Guilhard), que devem atender às 

exigências nutricionais das espécies a serem 

cultivadas. Além de substâncias nitrogenadas e 

fosforadas, são incluídas também vitaminas 

(tiamina, biotina e Cianocobalamina). 

  S 2,0 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

Justificativa das Atividades insalubres 

As atividades realizadas tanto nas dependências do laboratório de Macroalgas marinhas 

como no campo, expõe o profissional a uma serie de riscos para a saúde. Nas atividades 

laboratoriais de rotina, ocorre o contato continuo com diversos produtos químicos, assim 

como os vapores dos reagentes químicos utilizados nas diferentes análises realizadas em 

aulas práticas, bem como, no desenvolvimento de atividades de experimentação científica 

vinculados aos trabalhos de Graduação e Pós-graduação. Em relação aos produtos químicos 

manipulados vale destacar os ácidos (ácido clorídrico, ácido sulfúrico, acido fluorídrico, 

hidróxido de sódio e hidróxido de amônio, hipoclorito de sódio) que são substâncias tóxicas, 

irritantes para o trato respiratório, pele e olhos e podem ao contato com a pele, provocar 

queimaduras graves. Cabe ainda ressaltar que as substâncias sólidas, como o nitrato de prata 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

e o cádmium são carcinogênicas. Os solventes orgânicos usados frequentemente no 

laboratório para fixação de amostras biológicas e extração de pigmentos, como formaldeído, 

álcool e metanol têm potencial cancerígeno e produz efeitos tóxicos, tais como, 

envenenamento, perda de visão, além de apresentar potencial mutagênico. A acetona e o 

álcool etílico (extração de Clorofila e preservação de organismos marinhos), embora 

apresente menor toxicidade, pode causar prejuízos à saúde, quando inalados ou absorvidos 

através da pele. O contato e manuseio de equipamentos com alto nível de ruído (bombas de 

água, bomba de vácuo, compressor, soprador, triturador elétrico, autoclave, capela de 

exaustão, centrifuga, agitadores, motor de embarcação), podem ocasionar perda gradativa da 

audição. Além disso, podem ocorrer queimaduras ocasionadas por equipamentos tais como, 

forno mufla (>500 °C), chapa aquecedora e estufas. O manuseio de vidrarias e objetos 

cortantes e pontiagudos podem produzir cortes, ferimentos e perfurações. Outros riscos 

associados com o trabalho de campo (mar, salinas, fazenda de camarão) são: exposição 

intensa a radiação solar, exposição à ação das ondas, acidentes com animais marinhos 

(queimaduras, picadas, ferroadas), afogamento, quedas, cortes, escoriações e acidentes de 

descompressão (mergulho). 

 

 

(a)Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 18/2018-DOL/CB, de 11 de Maio de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, usando das atribuições 

que lhe confere a Portaria nº 1.505/2017-R, de 26 de Julho de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Localizar o servidor José Holmes do Rêgo Barros, matrícula SIAPE 347104 

ocupante do cargo de Professor Adjunto, exercendo suas atividades no Laboratório de 

Malacologia desde 01 de Janeiro de 1978 ,com carga horária semanal de DE 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho:Laboratório de Malacologia 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Coleta, manipulação e conservação de espécies de 

moluscos marinhos, mantidos no laboratório para aulas 

práticas, utilizando formol até 10%, álcool e acidulante 

para clareamento. M 04 

Manipulação de espécies de organismos fixados em 

formol até 10%, durante as aulas das disciplinas de 

Malacologia (DOL 0005), Malacocultura (DOL 0094), 

Anatomia e fisiologia de organismos aquáticos(DOL 

0046), Noções de organismos aquáticos cultiváveis (DOL 

0041) e Ecologia Aquática (DOL 0075) S 04 

Orientar os alunos em técnicas de coleta, manuseio e 

acondicionamento em vidrarias, utilizando percentuais 

adequados de produtos químicos para devida conservação. S 04 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

 

(a)Jorge Eduardo Lins Oliveira - Chefe 

 

 

 

Portaria nº 19/2018-DOL/CB, de 11 de Maio de 2018. 

 

O Vice-Chefe do Departamento de Oceanografia e Limnologia, usando das 

atribuições que lhe confere a Portaria nº nº 1.505/2017-R, de 26 de Julho de 2017,. 

  

RESOLVE 

  

Localizar o Servidor WELLINGTON SEVERINO XAVIER (matrícula SIAPE 

348765), ocupante do cargo de Auxiliar de Laboratório na UFRN, lotado no Departamento 

de Oceanografia e Limnologia desde o dia 01 de abril de 1980 com carga horária semanal de 

40 horas. 

Ambiente de trabalho: Laboratório de Biologia Pesqueira e Mergulho Cientifico/DOL 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manipulação/manutenção de cilindros 

de mergulho e de compressores de ar 

de alta pressão (acima de 200 Bar – 

pressão de trabalho), para atividades 

de mergulho autônomo. M 80  

Manipulação de álcool e formol com 

concentrações elevadas para 

preparação e conservação de amostras 

de organismos aquáticos; M 30  

Apoio as atividades de campo para 

coleta de organismos aquáticos em 

ambientes estuarinos e marinhos, com 

exposição continua a radiação solar M 30  

Apoio as aulas práticas, com 

atividades de mergulho em apneia e 

exposição continua a radiação solar. M 20  

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

 

 

(a)Virginia Maria Cavalari Henriques – Vice Chefe 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Bioquímica – DBQ 

Portaria Nº. 34/2018-DBq, de 10 de maio de 2018 

   

A chefe do departamento de bioquímica, Profa. Luciana Duarte Martins da Matta, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº  2.147 , de 02 de outubro de 2017, 

publicada no DOU nº 192 de 05 de outubro de 2017 

  

RESOLVE 

  
            Localizar o servidor ELIZEU ANTUNES DOS SANTOS matrícula SIAPE 

11.49356, ocupante do cargo de PROFESSOR ASSOCIADO exercendo suas atividades no 

DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA / CENTRO DE BIOCIÊNCIAS, desde 10/04/1992, 

com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambientes de trabalho: 

1. Laboratório de Química e Função de Proteínas (LQFPB). 

2. Laboratório de Ensino de Graduação (Aulas Práticas) do Dep. de Bioquímica. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Manuseio de ácidos concentrados: acético, nítrico, 

sulfúrico, tricloroacético e clorídrico, durante o preparo 

e/ou realização de atividades experimentais (ensino e 

pesquisa). 

S 2h 

Manuseio de bases concentradas: hidróxido de sódio, de 

potássio e de amônio, durante o preparo e/ou realização 

de atividades experimentais (ensino e pesquisa) 

S 2h 

Manuseio de sais: acetato de chumbo, cloreto de 

mercúrio, nitrato de prata e iodeto de potássio, durante o 

preparo e/ou realização de atividades experimentais 

(ensino e pesquisa). 

M 2h 

Manuseio de solventes orgânicos e outros regentes: 

acetona, acetonitrila, isopropanol, metanol, éter etílico, 

clorofórmio, formaldeído, hexano, tolueno, xilol, beta-

mercaptoetanol, ditiotreitol, durante preparo e/ou 

realização de atividades experimentais (pesquisa). 

M 4h 

Manipulação de fluido biológico (sangue ou saliva 

humana). 
M 4h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser exposto em 

horas (h). 

  

 

(a)Luciana Duarte Martins da Matta - Chefe 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Enfermagem – DENFER 

Portaria nº 36/2018-DENFER/CCS, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SORAYA MARIA DE MEDEIROS, 

Matrícula:1214075, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM, para participar de eventos, no país, em 

MANAUS/AM, no período de 29 de Maio de 2018 a 03 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2422/2018. 

 

 

(a) Sandra Lucia Arantes - Chefe 

 

 

Departamento de Medicina Clínica – DMC 

Portaria n.º 08/2018 – DMC, de 09 de maio de 2018. 

 

A Chefe do Departamento de Medicina Clínica, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, concedidas pela Portaria nº 

1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, e considerando a viabilização do processo de 

avaliação de desempenho acadêmico de docentes em Estágio Probatório, em cumprimento 

ao que dispõe o art. 6º, § 1º, da Resolução nº 083/2006-CONSEPE, de 20 de junho de 2006, 

e após aprovação em Reunião Plenária Departamental, em 09 de maio de 2017, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES, matrícula 

1174356, Doutor, Classe D – Associado IV, MARIA DE FÁTIMA PAIVA BARACHO, 

matrícula 8347651, Doutora, Classe C – Adjunto III, e IANA OLIVEIRA E SILVA 

RIBEIRO, matrícula 3226163, Doutora, Classe C – Adjunto IV, para comporem a Comissão 

de Avaliação de Estágio Probatório da professora AMANDA BAPTISTA ARANHA, 

matrícula 3969076, Especialista, Classe A – Assistente I. 

Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 

 

 

Portaria nº 22/2018-DMC/CCS, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA JOSE PEREIRA VILAR, Matrícula: 

2172036, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em SÃO PAULO / SP, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

período de 17 de Maio de 2018 a 19 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2198/2018. 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 

 

 

Portaria nº 23/2018-DMC/CCS, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE MEDICINA 

CLÍNICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELAINE LIRA MEDEIROS BEZERRA, 

Matrícula: 2171406, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MEDICINA CLÍNICA, para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ,  no período de 05 de Setembro de 2018 a 09 de Setembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2297/2018. 

 

 

(a) Maria Fatima De Azevedo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria Nº 28/2018 – CCSA, de 02 de abril de 2018 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

R E S O L V E 

 

  Designar a servidora Keila Thaína da Silva, matrícula 2395866,  lotada na 

Administração do CCSA, como responsável da unidade 16.00.35 (ADMINISTRAÇÃO DO 

NEPSA II) 

Publique-se; Cumpra-se.                 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

Portaria Nº 37/2018 – CCSA, de 08 de maio de 2018 

 

  A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

Considerando o que consta no art. 3º, §3º, da Resolução nº 08/2006-CONSAD de 

20 de abril de 2006; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

R E S O L V E 

 

  Designar o servidor Marcio Carvalho de Brito, matrícula nº 1110386, como tutor da 

servidora Erika Spencer de Albuquerque, matrícula nº 3039069, ambos lotados na 

Administração do CCSA. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 

  

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

Departamento de Direito Processual e Propedêutica – DEPRO 

Portaria nº 06/2018-DEPRO/CCSA, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO 

PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES, 

Matrícula: 1753603, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL E PROPEDÊUTICA - DEPRO, para 

prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em BRASILIA / 

DF,  no período de 10 de Maio de 2018 a 12 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2474/2018. 

 

(A) Jose Orlando Ribeiro Rosario - Chefe 

 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 23/2018-DEPAD/CCSA, de 11 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de eventos, no país, em 

JUAZEIRO DO NORTE / CE, no período de 19 de Maio de 2018 a 22 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2394/2018. 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo - Chefe 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 24/2018-DEPAD/CCSA, de 11 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA TERESA PIRES COSTA, Matrícula: 

6350673, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de eventos, no país, em 

GOIÂNIA / GO, no período de 11 de Julho de 2018 a 18 de Julho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2439/2018. 

 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo - Chefe 

 

 

Portaria nº 25/2018-DEPAD/CCSA, de 11 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 

ADMINISTRATIVAS - DEPAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO ALVES FILHO, Matrícula: 

2290876, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS - DEPAD, para participar de eventos, no país, em 

GOIÂNIA / GO,  no período de 11 de Julho de 2018 a 18 de Julho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2443/2018. 

 

 

(a) Maria Valeria Pereira De Araujo - Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 61/2018-CT, de 03 de maio de 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Fagner Alexandre Nunes de França – matrícula 2085750, 

Jaquelígia Brito da Silva – matrícula 2331385 e Marcos Lacerda Almeida – matrícula 

1149549 para procederem à Colação de Grau em separado do aluno Guilherme Adler Aciole 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Medeiros – matrícula 2014047361, do Curso de Engenharia Civil, período 2018.1, às 14h45, 

do dia 03 de maio de 2018, na sala da Direção do Centro de Tecnologia. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor 

 

 

Portaria nº 63/2018-CT, de 09 de maio de 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar a professora CLAUDIA APARECIDA CAVALHEIRO FRANCISCO, 

matrícula 1494715; a servidora DAYANY RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 2274738; e 

a discente ANA BEATRIZ MAIA BEZERRA, matrícula 2016028810, para, sob a 

presidência da primeira, comporem a Comissão Eleitoral para Coordenador e Vice-

Coordenador do Curso de  Engenharia de Produção a partir da data de publicação desta 

Portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Câmara De Queiroz - Diretor 

 

 

Portaria nº 64/2018-CT, de 10 de maio de 2018 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Designar os professores Caio Dorneles Cunha – matrícula 347564, José Patrocínio 

da Silva – matrícula 1422265 e Max Chianca Pimentel Filho – matrícula 1045672, para 

procederem à Colação de Grau em separado do aluno Mateus Lacerda Soares – matrícula 

2013016843, do Curso de Engenharia Elétrica, período 2017.2, às 14h45, do dia 10 de maio 

de 2018, na sala da Direção do Centro de Tecnologia. 

 

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli - Vice-Diretora 

 

 

Departamento de Engenharia Química – DEQ 

Portaria Nº 15/2018-DEQ/CT, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de OSVALDO CHIAVONE FILHO, Matrícula: 

1149554, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA QUIMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 13 de Maio de 2018 a 19 de 

Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2209/2018. 

 

(a) Vanja Maria De Franca Bezerra - Chefe 

 

 

Departamento de Civil – CIV, de 10 de maio de 2018 

Portaria nº 18/2018-CIV, de 10 de maio de 2018 

 

O professor MARCOS LACERDA ALMEIDA usando das atribuições que lhe 

confere a Portaria nº 2242/2017 de 20 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

Designar os membros avaliadores para compor a Comissão de Avaliação do 

Estágio Probatório do servidor ANDERSON DANTAS DE MORAIS (Matrícula: 2248866), 

sendo esta a seguinte configuração final da Comissão: 

Membros Avaliadores: 

Prof. Dr. FAGNER ALEXANDRE NUNES DE FRANÇA - Siape: 2085750 

Prof. Dr. OLAVO FRANCISCO DOS SANTOS JUNIOR- Siape: 11149451 

Prof. Dr. PAULO ALYSSON BRILHANTE FAHEINA DE SOUZA Siape: 2351540 

 

Membro Consultor (tutor): 

Servidor - SANDRO RICARDO DA SILVA ANDRADE- Siape: 1758437 

 

(a) Marcos Lacerda Almeida - Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEM 

Portaria Nº 002/2018-DEM, de 10 de maio de 2018 

  

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA DO 

CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 2502/2016-R, de 22 de 

novembro de 2016. 

 

RESOLVE 

 

Designar, nos termos do artigo 3º da Resolução nº 08/2006, de 20 de abril de 2006, 

do CONSAD, o(a) servidor(a) ELIANE ALVES DA ROCHA, matrícula nº 1466328, como 

tutor(a) do(a) servidor(a) ELI EDSON CABRAL DE LIMA JÚNIOR, matrícula nº 

3036367, lotado no Departamento Engenharia Mecânica, com início de exercício 

profissional na UFRN em 27 de março de 2018. 

Indicação referendada (ad-referendum) pelo chefe do Departamento em 20 de abril de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Engenharia Mecânica do Centro de Tecnologia da UFRN, em Natal, 20 de 

abril de 2018. 

  

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe 

 

 

Portaria nº 25/2018-MEC/CT, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula: 1283193, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 

ou tecnológica, no país, em JARDIM DE ANGICOS / RN,  no período de 10 de Maio de 

2018 a 10 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2402/2018. 

 

(a) Ulisses Borges Souto - Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia Elétrica – DEE 

Portaria nº 10/2018-DEE/CT, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA ELÉTRICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no usode suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MAX CHIANCA PIMENTEL FILHO, 

Matrícula: 1045672, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, para participar de eventos, no país, 

em BRASILIA / DF, no período de 21 de Maio de 2018 a 23 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2461/2018. 

 

(a) Arrhenius Vinicius Da Costa Oliveira - Chefe 

 

 

Departamento de Engenharia de Produção – DEP 

Portaria nº 12/2018-DEP/CT, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA PRODUÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO PIRES DE SOUZA, Matrícula: 

4859773, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA PRODUÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / 

RN, no período de 14 de Maio de 2018 a 14 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2457/2018. 

 

(a) Jesus Leodaly Salazar Aramayo - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Departamento de Prática Educacionais e Currículo – DPEC 

Portaria nº 44/2018-DPEC, de 10 de maio de 2018 

 

A Chefia do Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria n° 1507/2017-R, de 26 de julho 

de 2017; 

  

RESOLVE 

 

Designar o professor Alexandre da Silva Aguiar, matrícula 1996620, para compor o 

Colegiado do Curso de Filosofia por um período de dois anos. 

Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Gilberto Ferreira Costa - Chefe 

 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 26/2018-DFPE/CE, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIA GORETTI CABRAL BARBALHO, 

Matrícula: 347594, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em BELO HORIZONTE / MG, no período de 05 de Junho de 

2018 a 09 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2380/2018. 

 

(A) Adir Luiz Ferreira - Chefe 

  

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Letras e Artes – CCHLA 

Departamento de Políticas Públicas – DPP 

Portaria nº 17/2018-DPP, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS 

PÚBLICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO MORAES VALENCA, Matrícula: 

1149528, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

POLÍTICAS PÚBLICAS, para participar de eventos, no país, em CAMPINAS / SP,  no 

período de 14 de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2425/2018. 

 

(a) Cláudio Roberto De Jesus - Chefe 

 

 

Departamento de Psicologia – PSIC 

Portaria nº 20/2018-PSIC/CCHLA, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, 

Matrícula: 1321136, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 16 de Maio de 2018 a 

18 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2387/2018. 

 

(a) Magda Diniz Bezerra Dimenstein - Chefe 

 

 

Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas - DLLEM 

EDITAL 004/2018 - DLLEM, de 11 de maio de 2018 

 

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela portaria 092/2018-CCHLA, de 10 de 

maio de 2018, no uso de suas atribuições, faz saber que será realizada Consulta aos docentes 

lotados no Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, bem como aos 

alunos vinculados ao referido departamento, para a escolha da Chefia e Vice-Chefia do 

referido departamento, estabelecendo, portanto, as seguintes normas: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

NORMAS PARA A COMUNIDADE DO DEPARTAMENTO DE LÍNGUAS E 

LITERATURAS ESTRANGEIRAS MODERNAS PARA A ESCOLHA DA CHEFIA DO 

DEPARTAMENTO 

  

CAPÍTULO I - DA COMISSÃO ELEITORAL 

Art. 1º - O processo de consulta à comunidade do Departamento de Línguas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas será coordenado pela Comissão Eleitoral, constituída por um 

docente, um técnico administrativo e um discente, preferencialmente representante do 

Centro Acadêmico do curso, designados por portaria específica do CCHLA, nas condições 

de titulares e suplentes.Art. 2º - À Comissão Eleitoral compete definir a coordenação do 

processo de consulta à comunidade para a escolha da Chefia e Vice-Chefia do 

Departamento. 

 

CAPÍTULO  II DA COMPETÊNCIA 

  

Art. 3º -   Compete à Comissão Eleitoral: 

I-     Elaborar as normas para a condução do processo de consulta à comunidade; II -   

Coordenar o processo eleitoral; 

III  -  Receber as inscrições dos candidatos; 

IV  - Homologar as inscrições dos candidatos a listar de acordo com consultas aos órgãos 

competentes ou eleitores com direito a voto. 

 

 CAPÍTULO III DOS CANDIDATOS 

Art. 4º - Definem-se como candidatos ao cargo de Chefia e Vice-Chefia do Departamento, 

os docentes devidamente inscritos para essa postulação. 

§ 1º Para concorrer aos cargos de Chefia e Vice-Chefia do Departamento, poderão se 

inscrever qualquer docente do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras 

Modernas em atividade ocupante de cargo efetivo, segundo Resolução nº 13/2008-

CONSUNI de 01 de dezembro de 2008. 

§2º A formalização da candidatura será feita por meio de inscrição de chapa, composta por 

dois membros,  para o cargo de Chefia e Vice-Chefia do Departamento, junto à Comissão 

Eleitoral, por meio de requerimento de inscrição, de acordo com o formulário próprio, na 

secretaria do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas. 

§3º A Comissão atribuirá um número a cada chapa, obedecendo à ordem cronológica de 

inscrição. 

 

 CAPÍTULO IV DO CALENDÁRIO ELEITORAL 

 

Art. 5º -   Fica estabelecido o seguinte Calendário Eleitoral: 

I-     Período de inscrição de candidaturas: em dois dias úteis - 14 e 15 de maio de 2018. 

II -   Homologação das inscrições: 16 de maio de 2018. 

III - Período para campanha eleitoral: em dois dias úteis, 17 e 18 de maio de 2018. 

IV - Data da eleição: 21 de maio de 2018. 

V - Apuração e divulgação dos resultados: 22 de maio de 2018. 

VI - Interposição de recursos: 23 de maio de 2018. 

VII - Resultado final do Processo Eleitoral: 24 de maio de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Parágrafo único - O processo será encerrado com a comunicação, pela Comissão Eleitoral, 

do resultado da consulta, ao CCHLA. 

 

CAPÍTULO V DOS ELEITORES E DA NATUREZA DO VOTO 

 

Art. 6º - São eleitores todos os discentes de graduação regularmente matriculados e inscritos 

em disciplinas no período 2018.1, vinculados aos cursos de Língua Inglesa, Língua Francesa 

e Língua Espanhola, e todos os docentes lotados no Departamento de Línguas e Literaturas 

Estrangeiras Modernas em pleno exercício no âmbito da UFRN, exceto professores 

visitantes e substitutos. 

Art.7º-     O processo de eleição obedecerá ao Regimento Interno do CCHLA e da UFRN, 

respeitando o peso mínimo de setenta por cento para o voto dos docentes (70%). 

Art. 8º -   O voto será secreto, via SigEleição, e uninominal por chapa. 

 

Parágrafo único - O voto será facultativo, não podendo ser efetuado por correspondência ou 

por procuração. 

 

CAPÍTULO VI DA VOTAÇÃO 

 

Art. 9º -   Cada eleitor só poderá votar uma única vez. 

Art. 10º - A votação será online, por meio do sistema SigEleição. 

 

Parágrafo único - A votação terá início às 8h e se encerrará às 23h59. 

 

CAPÍTULO VII DA APURAÇÃO 

 

Art. 11º - A apuração dos votos será feita pela Comissão Eleitoral, através da análise dos 

relatórios gerados pelo SigEleição, na sala da Chefia do DLLEM, no dia útil seguinte ao 

encerramento do pleito. 

Art. 12º - Será lavrada ata de apuração e encerramento da eleição, assinada por todos os 

membros da Comissão Eleitoral, a qual será encaminhada para a Direção do CCHLA. 

 

CAPÍTULO VIII DOS RECURSOS 

  

Art. 13º - O prazo da Comissão Eleitoral para julgar os recursos que lhe forem endereçados 

será de 24 (vinte e quatro) horas, após interposição desses recursos, sendo sua decisão de 

caráter terminativo. 

 

 CAPÍTULO IX DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 14º -  Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral. 

 

CAPÍTULO X DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 15. Estas normas entrarão em vigor na data de sua publicação. 

 

Natal, 10 de maio de 2018. 

A Comissão Eleitoral. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

Tamara Maria Costa e Silva N. de Abreu (Mat.: 2885426 | Membro Titular) 

Fernanda Pachêco F. de Negreiros (Mat.: 3037785 | Membro Titular) 

Clara Maria Lima e Silva (Mat.: 20160125226/Membro Titular) 

Izabel Souza do Nascimento  (Mat.: 1285507 | Membro Suplente) 

Judith Teixeira Dieb (Mat.: 3010126 | Membro Suplente) 

Elias Vinícius de Sousa Mata (Mat.: 20170030153 | Membro Suplente) 

 

 

Departamento de Geografia - GEO 

Portaria nº 25/2018-GEO/CCHLA, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ORGIVAL BEZERRA DA NOBREGA 

JUNIOR, Matrícula: 1149334, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para Viagem a serviço, no país, em 

MACAU / RN, no período de 14 de Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2362/2018. 

 

(a) Adriano Lima Troleis - Chefe (Substituto) 

 

 

Portaria nº 26/2018-GEO/CCHLA, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de SEBASTIAO MILTON PINHEIRO DA 

SILVA, Matrícula: 1249023, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA/CCHLA, para desenvolver projetos de cooperação 

científica, cultural ou tecnológica, no país, em SANTA CRUZ / RN,  no período de 28 de 

Maio de 2018 a 30 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2452/2018. 

 

(a) Adriano Lima Troleis - Chefe (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Comunicação Social – DECOM 

Portaria nº 19/2018-DECOM/CCHLA, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FERNANDA ARIANE SILVA CARRERA, 

Matrícula: 1029333, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, para participar de eventos, no país, 

em BELO HORIZONTE / MG, no período de 04 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2431/2018. 

 

(A) Ronaldo Mendes Neves - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria nº 16/2018-DFTE/CCET, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de BRUNO RICARDO DE CARVALHO, 

Matrícula: 2391788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Viagem a serviço, 

no país, em FORTALEZA / CE, no período de 25 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1913/2018. 

 

(a) Carlos Chesman De Araujo Feitosa - chefe 

 

 

Portaria nº 17/2018-DFTE/CCET, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO LUIZ MACHADO DA SILVA, 

Matrícula: 349678, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em JOÃO PESSOA / PB, no período de 09 de Abril de 2018 a 11 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1517/2018. 

 

(a) Carlos Chesman De Araujo Feitosa - Chefe 

 

Portaria nº 18/2018-DFTE/CCET, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ROBERTO LUIZ MACHADO DA SILVA, 

Matrícula: 349678, AUXILIAR EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de órgãos de deliberação coletiva, 

no país, em BRASILIA / DF, no período de 16 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 1696/2018. 

 

(a) Carlos Chesman De Araujo Feitosa - Chefe 

 

 

Portaria nº 19/2018-DFTE/CCET, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MADRAS VISWANATHAN GANDHI 

MOHAN, Matrícula: 1294916, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Viagem a serviço, 

no país, em RECIFE / PE, no período de 11 de Maio de 2018 a 11 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2434/2018. 

 

(a) Carlos Chesman De Araujo Feitosa - Chefe 

 

 

Portaria nº 20/2018-DFTE/CCET, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO DE OLIVEIRA SOUSA, Matrícula: 

1223716, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para Participação em Competição Desportiva, no 

País, em BARUERI / SP, no período de 04 de Maio de 2018 a 05 de Maio de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2205/2018. 

 

(a) Carlos Chesman De Araujo Feitosa - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria nº 53/2018-DGC/CERES, de 10 de Maio de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ISABEL CRISTINA DOS SANTOS, 

Matrícula: 1024886, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em PAU DOS 

FERROS / RN, no período de 14 de Maio de 2018 a 15 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2438/2018. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Superintendência de Informática – SINFO 

Portaria nº 26/2018-SINFO, de 10 de Maio de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDIVALDO CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE 

JUNIOR, Matrícula: 1058969, ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 

DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE INFORMÁTICA, para participar de eventos, no país, 

em FOZ DO IGUAÇU / PR, no período de 04 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2464/2018. 

 

(a) Apuena Vieira Gomes - Superintendente 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 27/2018-SINFO, de 10 de Maio de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE (SUBSTITUTO) DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFORMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de APUENA VIEIRA GOMES, Matrícula: 

3229319, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) SUPERINTENDÊNCIA 

DE INFORMÁTICA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em FOZ 

DO IGUAÇU / PR,  no período de 04 de Junho de 2018 a 09 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2469/2018. 

 

(a) Marcos Cesar Madruga Alves Pinheiro - Superintendente (Substituto) 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria Nº 72/18 - IQ de 07 de maio de 2018. 

  

  

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

  

R E S O L V E: 

  

Localizar a servidora POLLYANA SOUZA CASTRO matrícula SIAPE 2413537, 

ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, exercendo suas atividades no 

INSTITUTO DE QUÍMICA, desde 19 de julho de 2017, com carga horária semanal de 40 

horas. 

  

 Ambiente de trabalho: PRÉDIOS DENOMINADOS DE QUÍMICA I, II, III, NUPPRAR E 

NUPPER. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ TEMPO 

1. Aulas Experimentais de Química Geral no laboratório de Química 

Geral, localizado no prédio Química I, utilizando os reagentes: ácidos 

minerais (HCl, H2SO4) soluções de sais inorgânicos, soluções de bases 

minerais, indicadores ácido-base, solventes, peróxidos, 

permanganatos, Fe, Mg, Cu, Co, S, Br, I, desde agosto de 2017 

S 6h 

2. Aulas experimentais na disciplina Métodos EscpectroanalíticoS no 

laboratório de Espectroanalítica localizado no Prédio Química II 

utilizando os reagentes: ácidos minerais (HNO3), ácido acetilsalicílico, 

Tiocianato de amônio, 1,10 fenantrolina, cloreto de ferro III, etanol, 

soluções de bases minerais, sulfato de quinina desde agosto de 2017. 

S 2h 

3. Pesquisa em Química ambiental eletroanalíticas no Laboratório de 

Eletroquímica Ambiental e Aplicada (LEAA) localizado no prédio 

NUPRER utilizando os seguintes reagentes dicromato de potássio, 

sulfato de mercúrio, áciso súlfurico, ácido clorídrico, cloreto de 

potássio, cola de prata com solvente orgânico acetona, cloreto férrico, 

ferricianeto de potássio, hexacianoferrato de potássio, nitrato de 

bismuto. Principais equipamentos: Potenciostato, Espectrofotometro 

de Absorção Molecular, Microscópio óptico desde janeiro de 2018. 

S 8h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

4. Sala de aula teórica- Graduação em Química, Química do Petróleo e 

Engenharia Ambiental 

S 10h 

5. Preparação de aulas, correção de exercícios e avaliações S 6h 

6. Comissões, NDE analítica, Orientação acadêmica- Licenciatura em 

Química 

S 4h 

7. Atendimento ao discente, orientação, etc S 4h 

  

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

  

  

(A)Ótom Anselmo De Oliveira - Diretor 

 

 

 

Portaria Nº 78/18 - IQ de 09 de maio de 2018. 

  

  O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria n
0
 1092/2015-R, de 12/06/2015, 

   

R E S O L V E 

   

                 Localizar o servidor EDMILSOM PEREIRA DA SILVA  matricula SIAPE 

1149266, ocupante do cargo de exercendo suas atividades no INSTITUTO DE 

QUÍMICA/NUPPRAR, desde de, 02/01/1990 com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: LABORATÓRIOS DE RECEBIMENTOS E PREPARAÇÃO DE 

AMOSTRAS DO NUPPRAR. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ TEMPO 

1. COLETA DE AMOSTRAS DE ÁGUAS E SOLOS  

CONTAMINADOS COM COMPOSTOS ORGÂNICOS 

(HPAs, TPHs, BTEX E COMPOSTOS ORGÂNICOS 

CLORADOS E SULFURADOS), desde de, 02/01/1990. 

S 10 

1. 2. ORGANIZAÇÃO DOS PRODUTOS QUÍMICOS 

CONCENTRADOS LOCALIZADOS NO 

ALMOXARIFADO DO NUPPRAR NO 1
0
 ANDAR. 

ÁCIDOS: ÁCIDOS SULFÚRICO, ÁCIDO CLORÍDRICO,  

ÁCIDO  NÍTRICO E ÁCIDO PERCLORICO. SOLVENTES: 

ACETONA, ACETNITRILA, ALCOOL METILICO, 

BENZENO, XILENOS, TOLUENO, ETIL-BENZENO, 

CLOROFORMIO, desde de, 02/01/1990. 

S 15 

3. RECEBIMENTO, ETIQUETAGEM  E ACONDICIONAMENTO 

DAS AMOSTRAS  PARA ANÁLISES POSTERIORMENTE, desde 

de, 02/01/1990. 

S 10 

4      ETIQUETAGEM E ARMAZENAMENTO DE AMOSTRAS DE 

ÁGUAS E SOLOS CONTAMINADAS PARA DESCARTE POR 

EMPRESA ESPECIALIZADA, desde de, 02/01/1990. 

S 05 

 

 Obs.: Frequência (FREQ): diária (D), semanal (S) ou Mensal (M). O tempo de ser exposto 

em horas   (h). 

  

   

(A)Ótom Anselmo De Oliveira - Diretor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

Portaria Nº 81/18 - IQ de 09 de maio de 2018. 

  

  O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015,    

                 

R E S O L V E 

                      

 Localizar o servidor Luiz Henrique da Silva Gasparotto, matrícula SIAPE 

1958858, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas atividades 

no Instituto de Química, desde 31 de julho de 2012, com carga horária semanal de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: PRÉDIOS DENOMINADOS DE QUÍMICA I, III e salas de aulas do 

setor III. 

         

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Aulas experimentais de Físico Química Experimental, localizado 

no prédio denominado Química III, desde 02/02/2013. Aulas 

experimentais de Química Geral I desde 01/08/2012. Agentes 

químicos com maior utilização: ácido clorídrico, ácido sulfúrico, 

ácido nítrico, amônia, dicromato de potássio, permanganato de 

potássio, EDTA, nitrato de prata, cloreto de ferro II e III. 

S 10 

1. Pesquisa em Nanociência, desde 02/02/2013, no Laboratório de 

Eletroquímica e Nanopartículas Aplicadas, localizado no prédio 

Química III. Agentes químicos presentes no laboratório: Monóxido 

de carbono, Gás hidrogênio, Borohidreto de sódio,  ácido 

clorídrico, ácido sulfúrico, ácido perclórico, metanol, etanol, 

nanopartículas de ouro e nanopartículas de prata. 

S 15 

1. Aulas teóricas no setor III desde 01/08/2012. Disciplinas 

ministradas: Química Geral e Inorgânica, Termodinâmica, Cinética 

e Química de Superfícies e Eletroquímica. 

S 15 

 

 Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

 (A)Ótom Anselmo De Oliveira - Diretor 

 

 

Portaria Nº 82/18 - IQ de 09 de maio de 2018. 

  

  O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015,     

                

R E S O L V E 

                      

 Localizar o servidor FABIANO DO ESPÍRITO SANTO GOMES, matrícula 

SIAPE 2681542, ocupante do cargo de Professor, exercendo suas atividades no Instituto de 

Química, desde fevereiro de 2011 com carga horária semanal de 40 horas. 

  

Ambiente de trabalho: PRÉDIOS DENOMINADOS DE QUÍMICA I, II e III. 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1. Aulas experimentais de Química Orgânica Experimental no Laboratório 

de Ensino de Química Orgânica Experimental, localizado no prédio 

denominado de Química I. Especificação dos Reagentes químicos com 

maior utilização: Hexano, Clorofórmio, Ácido Sulfúrico, Ácido Clorídrico, 

S 3 h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Ácido Acético, Éter dietílico, Etanol, Metanol. 

2. Aulas teóricas de Química Orgânica e Seminários no Setor de Aulas III. S 6 h 

3. Atividades de orientação e co-orientação de discentes no laboratório de 

Pesquisa em Tecnologia de Tensoativos, localizado no prédio denominado 

Química II, e condução de atividades de pesquisa no referido laboratório, 

desde abril de 2002. Reagentes químicos com maior utilização: Etanol, 

Metanol, Butanol, Dodecilamina, Hidróxido de potássio, Querosene, 

Surfactantes, Peróxidos, Ácido sulfúrico, Cloreto de tionila. 

S 18 h 

4. Atendimento e orientação a discentes das turmas as quais o professor 

ministra aulas. 

S 1 h 

5. Atividades administrativas e pedagógicas, incluindo orientação a 

discentes, relacionadas ao cargo de coordenador dos cursos de graduação 

em Química. 

S 12 h 

 

Obs.: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(A)Ótom Anselmo De Oliveira - Diretor 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde – FACISA 

Portaria nº 90/2018-FACISA, de 10 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de NUBIA MARIA FREIRE VIEIRA LIMA, 

Matrícula: 2132107, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 

SÃO PAULO / SP, no período de 25 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2385/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

 

Portaria nº 91/2018-FACISA, de 10 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CECILIA NOGUEIRA VALENCA, Matrícula: 

2724246, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

SÃO PAULO / SP,  no período de 25 de Maio de 2018 a 25 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2412/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

 

Portaria nº 93/2018-FACISA, de 10 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KALLINY DE SOUSA SEVERO, 

Matrícula: 1231563, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Para participar de eventos, no 

país, em MANAUS / AM,  no período de 29 de Maio de 2018 a 02 de Junho de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 2445/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

 

Portaria mº 92/2018-FACISA, de 10 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de JOSENEIDE COSTA SOARES, Matrícula: 

1456896, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, para participar de eventos, no país, em NATAL / RN,  no período de 14 

de Maio de 2018 a 18 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2453/2018. 

 

(a) Dimitri Taurino Guedes - Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria nº 21/2018-ES/UFRN, de 10 de Maio de 2018. 

 

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARIZE BARROS DE SOUZA, Matrícula: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

2639848, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE SAÚDE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 27 de Maio de 2018 a 30 de Maio 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2366/2018. 

 

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira De Macedo - Vice-Diretor (Substituto) 

 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria nº 1063/2018-EAJ, de 10 de Maio de 2018. 

 

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOAO INACIO DA SILVA FILHO, Matrícula: 

6348060, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA 

/ DF, no período de 15 de Maio de 2018 a 15 de Maio de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2391/2018. 

 

(a) Julio Cesar De Andrade Neto - Diretor 

 

 

Hospital Universitário Onofre Lopes – HUOL 

Portaria nº 130/2018-HUOL, de 07 de maio de 2018 

  

  

O SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 

ONOFRE LOPES, filial da Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH, no uso 

das atribuições legais e estatutárias que lhe foram conferidas pela Portaria nº 128 – 

EBSERH, de 07 de maio de 2018, publicada no Boletim de Serviço EBSERH/HUOL nº 

145, de 04 de maio de 2018 e consoante delegação de competência que lhe foi atribuída pela 

Portaria nº 125/2012-EBSERH, de 11 de dezembro de 2012, com texto revisado em  30 de 

julho de 2015,  

 

RESOLVE 

  

Art.  1º    Localizar o servidor FRANCISCO ALVES BEZERRA NETO, matrícula 

SIAPE nº 2456717, ocupante do cargo de Médico-Área, que exerce suas atividades na 

Unidade de Clínica Médica da Divisão de Gestão do Cuidado deste Hospital, desde 03 de 

maio de 2018, com carga horária semanal de 20 horas, após período que esteve cedido a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, em função gratificada. 

  

Ambiente de trabalho: Saúde 

  

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Exerce atividades tais como: atendimento ambulatorial a pacientes 

reumatológicos; visita a enfermarias de clínica médica  e na  UTI; 
S 20h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 088 11.05.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

realizar acompanhamento dos pacientes juntamente com Residentes 

 

OBS.:  Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

           O tempo deve ser exposto em horas (h). 

  

Art.   2º    Publicar a presente portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

  

  

(a)Aldair de Sousa Paiva - Superintendente em Exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 088  – Contém 37 páginas. 


